RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

                                                           Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN

                                                                          - XV Legislatura -

Ata nº 09/2021 da Audiência Pública para discussão do PLO 047/2021, realizada no dia 22 de setembro de 2021, às dezoito horas, no Plenário Júlio
Floriano Petersen, conduzida pela presidente da Comissão Temática, a vereadora Rosi Ecker Schmitt do Progressistas.

Ata nº 09/2021 da Audiência Pública para discussão do PLO 047/2021, realizada no dia 22 de setembro de 2021, às dezoito horas, no Plenário Júlio
Floriano Petersen, conduzida pela presidente da Comissão Temática, a vereadora Rosi Ecker Schmitt do Progressistas. Estiveram presentes os seguintes
Vereadores: compondo a Bancada Progressista, Ike Koetz e Neri da Farmácia compondo a Bancada do Movimento Democrático Brasileiro, Cícero Altreiter,
Renan Sartori e Rodrigo Paim e compondo a Bancada da Social Democracia Brasileira, o vereador Celso Fioreze e compondo a bancada do Partido dos
Trabalhadores, o vereador Professor Daniel. Presidente da Comissão saudou os vereadores, comunidade, imprensa e invocando a proteção de Deus
declaro aberto os trabalhos desta Audiência Pública da Comissão de Mérito para a discussão do PLO 047/2021 do Executivo Municipal que “Autoriza o
município de Gramado a adquirir área de terras através do Fundo Verde e de transferência do direito de construir, com o objetivo de alcançar melhorias
e transformações urbanísticas estruturais, bem como a valorização do parque das Orquídeas e dá outras providências – juntamente com Mensagem
Retificativa 026/2021.” A Senhora Presidente da Comissão chamou para compor a mesa a Secretária Municipal do Meio Ambiente de Gramado, Maria
Hencke, a bióloga da secretaria do Meio Ambiente, Jane Andreoni e também o Secretário Municipal de Planejamento, Rafael Barros que chegaria durante
a Audiência e também o Promotor de Justiça, Max Guazzelli. Após a composição da mesa inicial, avisou que após as manifestações, a comunidade que
quiser se manifestar pode também o fazê-lo através das redes sociais da Câmara de Vereadores que todas serão lidas. Informou também que esta
Audiência Pública estará disponível nas redes sociais e que a comunidade tem 72 horas para manifestar-se através das redes sociais ou através do email
felipe.catani@gramado.rs.leg.br. Dito isso, passou a palavra para a Secretária Municipal do Meio Ambiente de Gramado, Maria Hencke pelo tempo de 5
minutos. Após o pronunciamento da Secretária, a Presidente da Comissão passou a palavra para o Secretário Municipal de Planejamento, Rafael Barros.
Após as manifestações dos dois a Presidente da Comissão abriu o espaço para a comunidade presente para manifestar-se e tivemos as contribuições de:
Rodrigo Veleda. Como não tivemos manifestações pelas redes sociais a Presidente passou para as manifestações dos vereadores, iniciando pelos
vereadores membros da Comissão, onde tivemos a manifestação do vereador Neri da Farmácia e do vereador Renan Sartori  e seguiu-se dos demais
vereadores: Cícero Altreiter, Professor Daniel, Rodrigo Paim e do Professor Daniel novamente. Presidente da Comissão encerrou esta Audiência Pública
dizendo: “Nada mais tendo a declarar, dou por encerrada esta audiência pública.”  Sala de Sessões em 22 de setembro de 2021, Karen Gribel Dinnebier,
Assessora de Cerimonial e Protocolo. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

_____________________________
Vereadora Rosi Ecker Schmitt
Presidente da Comissão Infraestrutura, Turismo, Desenvolvimento e Bem-Estar Social

FL. Nº: 22

mailto:felipe.catani@gramado.rs.leg.br